粤教助函〔2015〕22号

广东省教育厅关于开展第二届“国家资助 助我飞翔”励志成长成才优秀学生典型宣传评选活动的通知

各地级以上市及顺德区教育局，各普通高等学校，省属中等职业学校，华南师范大学附属中学、广东实验中学：

根据《全国学生资助管理中心关于开展第二届“国家资助 助我飞翔”全国励志成长成才优秀学生典型宣传评选活动的通知》（教助中心〔2015〕31号），为大力宣传国家资助政策和育人成效，进一步加强思想宣传工作，引导激励广大受助学生奋发自强、立志成才、感恩奉献，省教育厅决定开展第二届“国家资助 助我飞翔”优秀学生典型评选活动，结合我省学生资助工作实际，现将有关事项通知如下：

一、活动组织

本次评选活动由省学生助学工作管理中心组织实施，南方医科大学具体承办。各地、各学校按要求上报初选结果后，由省教育厅组织专家对入选学生材料进行评审，评选出广东省励志成长成才优秀学生典型100名，并从中遴选出7名学生上报教育部参加全国评选。

二、评选对象和条件
本次活动评选对象，原则上为2007年国家新资助政策体系建立以来受国家资助的全国普通高校、中等职业学校、普通高中在校生和毕业生。上届活动中已获评学生不再参评。同时参评学生应满足以下条件：
（一）具有良好的思想政治素质，品行端正，积极进取，乐观向上。

（二）勇于克服在生活、学业等方面的困难，勤奋努力，学业成绩优异，或在工作岗位上、在自主创业方面奋发有为事迹突出。

（三）乐于助人，甘于奉献，积极参与各种公益活动。

三、评选申报名额

本次活动从各地、各学校推荐上报学生中评出100名我省励志成长成才优秀学生典型，其中各市（区）教育局推荐上报所辖区域内中职学校学生（含毕业生）3名、普通高中学生（含毕业生）2名；各高校、省属中职学校、华南师范大学附属中学、广东实验中学每校上报学生（含毕业生）1-2名。我省向教育部推荐评选的7名学生从100名省励志成长成才优秀学生典型中产生，其中高校学生3名，中职学校和普通高中学生共4名。

四、活动实施

本次活动分为三个阶段实施：

（一）活动宣传及材料报送阶段

1.各地、各学校通过组织相关活动采取多种形式广泛开展对本次活动的宣传，并以此次活动为契机，大力宣传国家资助政策、成效及在国家资助政策支持下励志成长成才的优秀学生事迹，将宣传工作贯彻活动始终。

2.各地、各学校按要求组织初选出符合条件的学生。被推荐学生填写《全国励志成长成才优秀学生评选申报表》（见附件1），并附个人事迹书面材料1份、个人相关照片（要求见附件2、3）。

3.各地、各学校于6月15日前，将推荐学生材料及推荐学生名单汇总表上报至承办单位（南方医科大学）。报送材料包括纸质版（须加盖公章）和电子版。纸质版需在信封上注明：“助我飞翔典型评选”字样，电子邮件标题为“典型评选+报送单位名称”，附件中各市（区）学生材料统一命名为“市（区）+学校名称+学生姓名”，各学校学生材料统一命名为“学校名称+学生姓名”。邮寄地址：广州市白云区沙太南路1023号南方医科大学学生处（邮编510515）；电子信箱：yzq199412@126.com。

（二）评选表彰阶段

由省教育厅组织成立专家评审委员会对所有候选人进行评选，最终在全省范围内评选出100名励志成长成才学生优秀典型。教育部评选结果公布后，我省一并表彰并颁发证书。

（三）成果宣传阶段

各地、各学校要通过新闻媒体等各种渠道宣传本地本校报送的优秀学生典型事迹案例。省教育厅将对评选出来的100名励志成长成才优秀学生典型进行集中宣传展示，并编辑出版相关文集。

各地、各学校要积极组织、严格评选，确保评选推荐工作公平公开公正，并按要求及时报送推荐学生材料。

省学生助学工作管理中心联系人：朱顺平，电话：020-37629503；南方医科大学联系人，杨志群，电话：020-61648426。

附件：1.全国励志成长成才优秀学生评选申报表

2.学生个人事迹书面材料要求

3.递交照片要求

4.推荐上报学生名单汇总表（2015年度）

广东省教育厅

2015年4月 日
PAGE
3